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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 98/2020/NQ-HĐND, ngày 22/12/2020 của 

HĐND thị xã  về việc khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 

 
 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Nghị quyết số 98/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND thị xã ban 

hành, triển khai thực hiện trong điều kiện có những thuận lợi, khó khăn sau: 

1. Thuận lợi: 

- Hệ thống các cơ chế, chính sách từ Trung ương, tỉnh đến thị xã ban hành 

khá đồng bộ, rộng khắp đến các lĩnh vực nông nghiệp nông thôn. Nhờ đó đã tạo 

động lực mạnh mẽ khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư, nông dân phát triển sản 

xuất; góp phần chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, tăng giá trị sản xuất nông 

nghiệp, bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc; 

- Cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp như: Hệ thống thủy lợi, đường 

giao thông nội đồng được đầu tư nâng cấp; cơ giới hóa trong các khâu từ sản xuất 

đến thu hoạch được đầu tư mạnh mẽ, nhiều tiến bộ kỹ thuật về giống, công nghệ 

mới được áp dụng rộng rãi; 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền từ thị xã đến phường và các đoàn thể đến cơ sở 

luôn quan tâm đầu tư cho nông nghiệp, chỉ đạo hỗ trợ kịp thời khi có rủi ro; 

- Nghị Quyết đã được tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, Đảng viên và Nhân 

dân. 

2. Khó khăn 

- Là địa bàn nhỏ hẹp không có lợi thế về phát triển nông nghiệp, quỹ đất 

dành cho phát triển nông nghiệp ít, không có quy hoạch các vùng chăn nuôi tập 

trung nên hạn chế rất lớn đến việc hình thành các vùng sản xuất hàng hóa lớn, hạn 

chế trong việc phát triển các mô hình, nhất là các mô hình áp dụng công nghệ mới. 

- Kinh tế thị xã tập trung phát triển theo hướng công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp, thương mại và dịch vụ; ngoài ra người dân trên địa bàn có nhiều nghề phụ, 

các doanh nghiệp đã thu hút lượng lao động khá nhiều, số lượng người trẻ đi xuất 

khẩu lao động nước ngoài nhiều, số lượng lao động nông nghiệp ngày càng ít và già 

hóa, giá cả vật tư phân bón và các loại thức ăn ngày càng tăng, giá nông sản thấp; việc 

liên doanh, liên kết bao tiêu sản phẩm gặp khó khăn, dẫn đến nông dân không mặn mà 

sản xuất nông nghiệp, ảnh hưởng đến việc chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật mới; 
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- Sản xuất nông nghiệp là lĩnh vực nhiều rủi ro, lợi nhuận thấp nên rất khó 

thu hút các doanh nghiệp mạnh dạn đầu tư, nên khó khăn trong việc xây dựng, hình 

thành các chuỗi giá trị trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

1. Việc lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, UBND  

           Sau khi Nghị quyết được ban hành và có hiệu lực, ngày 20/01/2021, UBND 

phường đã tổ chức hội nghị góp ý vào dự thảo quy định hướng dẫn hồ sơ thực hiện 

khuyến khích phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 

2025. Để tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 

19/02/2020 về việc quy định hướng dẫn hồ sơ thủ tục thực hiện Nghị quyết 

98/2020/NQ-HĐND thị xã và tuyên trên các phương tiện, thông tin đại chúng, tại 

các cuộc hội nghị của phường, họp TDP ở các TDP, sinh hoạt chi đoàn, chi hội để 

cán bộ, Đảng viên và người dân năm bắt và thực hiện; 

          2. Việc ban hành văn bản hướng dẫn 

          UBND tổ chức chỉ đạo HTX dịch vụ Vân Thủy và các TDP tuyên truyền 

rộng rãi cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu đăng ký công trình, mô hình để 

được hưởng các chính sách theo nghị quyết 98/2020 của HĐND thị xã, đồng thời 

tổ chức rà soát các đối tượng đăng ký lập danh sách gửi về UBND phường. Ngày 

25/01/2021 UBND đã tổng hợp gửi danh sách đăng ký các hạng mục gửi về 

Phòng kinh tế thị xã và được UBND thị xã ban hành quyết định số 413/QĐ-

UBND ngày 16/3/2021 về việc giao kế hoạch thực hiện chính sách nông nghiệp 

và xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết 98/2020 của HĐND thị xã như sau: -

Về làm đường cấp phối: 12.200m
2
 trong đó khu vực HTX Vân Thủy 9.600 m

2
; 

TDP Ngọc Sơn 2.600 m
2
 

- Vê phá ô thửa nhỏ, hình thành ô thửa lớn: 9 ha tại xứ đồng Trọt Đoán TDP 

Đồng Thuận. 

- Về xây dựng mô hình nuôi ốc biêu: 2 mô hình (Trong đó: hộ ông Nguyễn 

Xuân Tiến TDP Thuận Tiến 500m
2
 và hộ ông Nguyễn Minh Châu TDP Đồng 

Thuận 500m
2
 ) 

3. Tuyên truyền, quán triệt  

- Chỉ đạo các TDP tuyên truyền chính sách theo NQ 98 trong các Đề án sản 

xuất, Kế hoạch sản xuất nông nghiệp hàng năm của UBND phường để phổ biến, 

tuyên truyền chính sách; Ngày 17/3/2021 UBND đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại 

TDP Đồng Thuận và ngày 26/3/2021 đã tuyên truyền trực tiếp tại TDP Thuận An.  

- Phối hợp với đoàn thể chính trị xã hội để tổ chức tuyên truyền Nghị quyết 

thông qua các buổi tập huấn, hội nghị, hệ thống truyền thanh, phối hợp với HND 

phát gần 1000 tài liệu gửi đến các hội viên nông dân và đối tượng liên quan; 



3 

 

 

4. Tập huấn, hướng dẫn 

Phối hợp với Trung tâm ƯDKHKT & BVCT,VN thị xã Hồng Lĩnh tổ chức 

hướng dân cho các mô hình chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, các mô hình sản xuất tập 

trung hướng dẫn kỷ thuật và hướng dẫn các hồ sơ thủ tục để thực hiện 

 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT  

1. Phá bỏ bờ thửa nhỏ, hình thành ô thửa lớn 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: UBND phường, xã HTX, TDP chỉ đạo người 

dân phá bỏ bờ thửa nhỏ hình thành ô thửa lớn với qua mô tối thiểu từ 05ha/vùng trở 

lên (mỗi ô thửa tối thiểu 0,5 ha) được hỗ trợ 100% kinh phí làm bằng phẳng mặt 

ruộng, phá bỏ bờ thửa, bờ vùng nhỏ, đắp gia cố bờ vùng, cọc bê tông, định  mức hỗ 

trợ được cơ quan chuyên môn thẩm định phê duyệt theo đúng quy định của nhà nước. 

            Ngoài ra, được trích từ kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa theo Nghị định số 

62/2019/NĐ-CP, ngày 11/7/2019 của Chính Phủ để hỗ trợ người dân sản xuất 

giống lúa mới theo quy định (hỗ trợ 01 năm). Trường hợp không có ngân sách từ 

nguồn hỗ trợ đất trồng lúa thì ngân sách thị xã hỗ trợ 70% kinh phí mua giống lúa 

phục vụ sản xuất trong 2 vụ đầu (1 năm). 

- Tình hình triển khai: Đã triển khai xây dựng kế hoạch và làm hoàn thành 9 

ha, ở xứ đồng Trọt đoán TDP Đồng Thuận. 

- Kết quả hỗ trợ cụ thể: Hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ để trình UBND thị 

xã cấp kinh phí hỗ trợ với số tiền là 62.953.419 đồng. 

- Những hạn chế, vướng mắc: Việc xây dựng các mô hình phá ô thửa nhỏ, 

hình thành ô thửa lớn trên địa bàn gặp nhiều khó khăn vì diện tích đất nông nghiệp 

của phường nằm trong quy hoạch để xây dựng các công trình phúc lợi và các dự án. 

Nên mới chỉ thực hiện được 9 ha ở TDP Đồng Thuận. 

2. Hỗ trợ chuyển đổi đất trồng lúa 

 Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: Các tổ chức, cá nhân chuyển đổi đất trồng 

lúa sang trồng các loại cây trồng khác, gồm: Rau, củ, quả, cây dược liệu, trồng 

dâu…. Có hiệu quả kinh tế cao hơn trồng lúa, quy mô liền vùng: Đối với tổ chức 

từ 1ha và cá nhân từ 0,2ha trở lên được hỗ trợ một lần cho sản xuất vụ đầu tiên, 

mức hỗ trợ 100% kinh phí mua giống và 50% kinh phí mua phân bón. Mức hỗ trợ 

tối đa 100 triệu đồng/ tổ chức và 50 triều đồng/ cá nhân. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ 

- Những hạn chế, vướng mắc: Chưa có tổ chức, cá nhân nào mạnh dạn đầu 

tư chuyễn đổi đất trồng để xây dựng mô hình sản xuất các loại cây trồng khác theo 

các nội dung trên. 
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3. Sản xuất lúa, cây trồng (rau, củ quả,…) hữu cơ 

           Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: Các tổ chức , cá nhân đầu tư sản xuất lúa, 

rau, củ, quả… hữu cơ, liền vùng, có quy mô tối thiểu: Đối với tổ chức (trồng lúa từ 

02ha; trồng rau, củ, quả từ 1ha trở lên), đối với cá nhân (trồng lúa 0,5ha trở lên; 

trồng rau, củ, quả từ 0,2ha trở lên), có phương án sản xuất được UBND phường phê 

duyệt được hỗ trợ 100% kinh phí mua giống, phân bón hữu cơ cho sản xuất vụ đầu 

và 50% kinh phí mua giống, phân bón hữu cơ cho những vụ tiếp theo (hỗ trợ 1 năm 

đầu sản xuất) Mức hỗ trợ tối đa 60 triệu đồng/tổ chức và 30 triệu đồng/ cá nhân. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ 

- Những hạn chế, vướng mắc 

4. Hỗ trợ phát triển nông nghiệp công nghệ tiên tiến, hiện đại, sinh học 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết:  

1. Hỗ trợ nông nghiệp công nghệ tiên tiến, hiện đại: Các tổ chức, cá nhân đầu tư, xây 

dựng hệ thống nhà màng, nhà lưới và lắp đặt các thiết bị, công nghệ, ứng dụng công nghệ tiên 

tiến, hiện đại để trồng rau, hoa, quả... có quy mô diện tích xây dựng tối thiểu từ 500m2 nhà 

màng, nhà lưới trở lên được hỗ trợ 30% kinh phí tổng dự án được nghiệm thu; mức hỗ trợ tối đa 

500 triệu đồng/tổ chức, cá nhân.  

2. Hỗ trợ mô hình công nghệ sinh học: Các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng mô hình 

nông nghiệp công nghệ sinh học (nấm, vi tảo, đông trùng hạ thảo …) được hỗ trợ 50% kinh phí 

mua giống, mức hỗ trợ tối đa 50 triệu đồng/mô hình. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ. 

- Những hạn chế, vướng mắc Chưa có tổ chức. cá nhân nào mạnh dạn đầu tư 

xây dựng hệ thống nhà màng, nhà lưới và lắp đặt các thiết bị, công nghệ, ứng dụng 

công nghệ tiên tiến, hiện đại để trồng rau, hoa, quả...theo các nội dung trên. 

5. Hỗ trợ phát triển các đối tượng thủy sản mới 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: Các tổ chức, cá nhân xây dựng mô hình nuôi các 

đối tượng thủy sản (gồm: lươn, cua đồng, ốc bươu, cáy, cá leo, cá rô …) áp dụng quy trình nuôi 

có sự kiểm soát dịch bệnh, có diện tích mặt nước từ 300m2 trở lên đối với ao, hồ, ruộng, ao lót 

bạt và 50m2 trở lên đối với bể xi măng, bể lót bạt được hỗ trợ 50% kinh phí mua con giống trong 

lứa nuôi đầu tiên và hỗ trợ 20% kinh phí mua con giống ở vụ nuôi thứ 2, mức hỗ trợ tối đa không 

quá 50 triệu đồng/mô hình. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức và đăng ký xây dựng 2 mô hình (Trong đó: hộ ông Nguyễn 



5 

 

 

Xuân Tiến TDP Thuận Tiến 500m
2
 và hộ ông Nguyễn Minh Châu TDP Đồng 

Thuận 500m
2
 ) 

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ. 

- Những hạn chế, vướng mắc: Hai mô hình đăng ký tuy nhiên khi có Quyết 

định của UBND thị xã cho phép thực hiện để xây mô hình, UBND phường đã trực 

tiếp chỉ đạo Tổ trưởng TDP đến trực tiếp tận hộ để xây dựng mô hình thì các 2 mô 

hình này không tham gia xây dựng nữa, còn các tổ chức và cá nhân khác không dám 

mạnh dạn đăng ký xây dựng mô hình nuôi các đối tượng thủy sản theo các nội dung. 

6. Hỗ trợ cơ giới hóa 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết Các tổ chức, cá nhân mua máy cày mới (máy làm 

đất) có công suất tối thiểu 23 mã lực trở lên, bắt buộc cam kết phục vụ làm đất cho người dân 

trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh và không được bán hoặc chuyển nhượng cho các tổ chức, cá nhân 

khác trong 5 năm đầu, được hỗ trợ 40% kinh phí mua máy, mức hỗ trợ tối đa 120 triệu 

đồng/máy, định mức hỗ trợ 50ha đất trồng lúa/1 máy cày. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ. 

- Những hạn chế, vướng mắc: Phường Đức Thuận có diện tích đất sản xuất 

lúa là 303,68 ha, hiện nay trên địa bàn phường đã có 12 máy cày, có 23 mã lực trở 

lên nên các tổ chức hay cá nhân mua máy cày mới không được hưởng chính sách 

hỗ trợ nữa.  

7. Hỗ trợ phát triển HTX, tổ hợp tác 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: 1. Hợp tác xã thành lập mới theo Luật Hợp 

tác xã hiện hành và sau 01 năm hoạt động có hiệu quả, được ngân sách thị xã hỗ 

trợ 25 triệu đồng/HTX.  

2. Tổ hợp tác thành lập mới có 10 thành viên trở lên, có liên doanh, liên kết 

sản xuất, kinh doanh với các doanh nghiệp, HTX; sau 01 năm hoạt động có hiệu 

quả được hỗ trợ 15 triệu đồng/THT. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ. 

- Những hạn chế, vướng mắc: Phường Đức Thuận đã thành lập được 3 HTX, 

tuy nhiên giờ chỉ còn HTX Vân Thủy tuy nhiên hoạt động hiệu quả chưa cao, các 

mô hình THT liên doanh, liên kết gặp nhiều khó khăn trong việc bao tiêu sản phẩm 

còn phụ thuộc các công ty, doanh nghiệp nên không có cá nhân hay tổ chức nào 

dám mạnh dạn đầu tư vào mô hình HX và THT theo các nội dung trên.  
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8. Hỗ trợ làm đường cấp phối và kênh mương nội đồng 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: 1. Các tổ chức, cá nhân làm mặt đường cấp 

phối nội đồng bằng đá xô bồ, mặt đường tối thiểu 4,0m x 0,20m, được hỗ trợ 

45.000 đồng/m2 .  

2. Các tổ chức, cá nhân làm đường bê tông nội đồng đúng theo tiêu chuẩn 

quy định (có nền đường rộng tối thiểu 4,0 m, mặt đường rộng 3,0 m, đổ bằng bê 

tông xi măng đá 2 x 4 mác 200# độ dày tối thiểu 14 cm, có lót nền bằng đá 4 x 6 

chèn đá dăm hoặc base, subasse dày tối thiểu 10 cm): Được hỗ trợ 75.000 đồng/m2 

(bao gồm cả phần hỗ trợ xi măng của tỉnh).  

3. Các tổ chức, cá nhân xây dựng kênh mương mới bằng tường gạch 22cm 

hoặc bằng bê tông tường dày 12 cm, có tiết diện mương BxH tối thiểu 40 x 40 cm, 

được hỗ trợ 35% giá trị đầu tư được quyết toán (bao gồm cả phần hỗ trợ xi măng 

của tỉnh).  

- Tình hình triển khai: UBND thị xã đã phê duyệt Quyết định cho Làm 

đường cấp phối 10 tuyến đường, trong đó: khu vực HTX Vân Thủy 8 tuyến đường 

9.367m
2
 và TDP Ngọc Sơn 2 tuyến đường 2.966,28 m

2
 đã làm xong hồ sơ nhưng 

chưa triển khai. 

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ. 

- Những hạn chế, vướng mắc: Do chi phí vật liệu xây dựng tăng, dịch covid 

ảnh hưởng đến kinh tế của Nhân dân, nên việc huy động kinh phí để xây dựng các 

tuyến đường cấp phối nội đồng gặp nhiều khó khăn, dẫn đến chậm trễ chưa thể 

triển khai thi công được. 

9. Hỗ trợ các sản phẩm đạt chuẩn OCOP 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: Các tổ chức, cá nhân có sản phẩm tham gia 

chương trình OCOP và đạt hạng từ 3 - 5 sao, ngoài chính sách hỗ trợ của UBND 

tỉnh theo quy định, còn được thị xã hỗ trợ như sau: Sản phẩm đạt 5 sao, mức hỗ trợ 

100 triệu đồng/sản phẩm, hạng 4 sao mức hỗ trợ 70 triệu đồng/sản phẩm và hạng 3 

sao mức hỗ trợ 50 triệu đồng/sản phẩm.  

Điều 13. Hỗ trợ xây dựng vườn mẫu Các hộ gia đình, cá nhân (áp dụng trên 

địa bàn các phường) xây dựng vườn mẫu đạt các tiêu chí vườn mẫu theo quy định 

tại Quyết định số 59/2015/QĐ-UBND ngày 24/11/2015 của UBND tỉnh được hỗ trợ 

10 triệu đồng/vườn hộ.  

- Tình hình triển khai: Đã triển khai vận động hộ Lê Văn Minh đăng ký sản 

phẩm tượng gỗ điêu khắc Chung Minh đã được Văn phòng điều phối nông thôn mới 

tỉnh chấp thuận lập phương án SXKD để tham gia chương trình OCOP năm 2021. 
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- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ. 

- Những hạn chế, vướng mắc: Sản phẩm đạt Ocop phải có sản phẩm thường 

xuyên, tuy nhiên vì điều kiện kinh tế gia đình khó khăn nên tập trung sản xuất các 

sản phẩm khác nên sản phẩm tượng gỗ điêu khắc không sản xuất được thường 

xuyên nên hộ tự ý rút lui không tham gia nữa, còn các lĩnh vực khác không tổ chức 

và cá nhân nào dám đầu tư để đăng ký tham gia để thực hiện các nội dung trên. 

10. Hỗ trợ xây dựng vườn mẫu 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: Các hộ gia đình, cá nhân (áp dụng trên địa 

bàn các phường) xây dựng vườn mẫu đạt các tiêu chí vườn mẫu theo quy định tại 

Quyết định số 59/20215/QĐ-UBND ngày 24/11/2015 của UBND tỉnh được hỗ trợ 

10 triệu đồng/vườn hộ.  

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức, cá nhân nào được hưởng hỗ trợ. 

- Những hạn chế, vướng mắc: Chưa có tổ chức, cá nhân mạnh dạn đầu tư 

sản xuất để xây dựng mô hình vườn mẫu theo các nội dung trên. 

11. Hỗ trợ phát triển chăn nuôi 

* Tình hình triển khai: UBND phường đã tập trung tuyên truyền rộng rãi 

trên loa truyền thanh phường, các cuộc họp lồng ghép cho các cán bộ và toàn thể 

nhân dân biết về nghị quyết 98. 

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Không có tổ 

chức, cá nhân nào thuộc diện được hưởng chính sách hỗ trợ. 

+ Nguyên nhân: Căn cứ vào nội dung của Nghị quyết và tình hình thực tế thì 

các hộ chăn nuôi không đủ điều kiện được hỗ trợ theo Nghị quyết đề ra. Hầu hết 

các hộ chăn nuôi trâu, bò; lợn, gà vịt đều có quy mô nhỏ và địa điểm chăn nuôi gần 

khu dân cư. 

12. Hỗ trợ phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp mới 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: Các tổ chức, cá nhân xây dựng mô hình sản 

xuất nông nghiệp mới, lần đầu áp dụng trên địa bàn thị xã có tổng mức đầu tư từ 

500 triệu đồng trở lên; sau khi đi vào hoạt động có hiệu quả kinh tế và chưa được 

hưởng các chính sách tại quy định này, có hồ sơ thủ tục phù hợp với quy định hiện 

hành được xem xét hỗ trợ 40% chi phí mua giống; mức hỗ trợ tối đa không quá 

200 triệu đồng/1 mô hình. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  
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- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức hay cá nhận nào được hưởng hỗ trợ 

- Những hạn chế, vướng mắc: Chưa có tổ chức, cá nhân nào mạnh dạn đầu 

tư xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp mới theo các nội dung trên.  

13. Hỗ trợ xúc tiến thương mại, tiêu thụ nông sản 

Nội dung hỗ trợ của Nghị quyết: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh 

trên linh vực nông nghiệp được UBND thị xã đồng ý cho tham gia xúc tiến thương 

mại (tham gia hộ chợ, triển lãm, quảng cáo giới thiệu sản phẩm tại các cuộc hội 

thảo, hội nghị trong nước) được hỗ trợ 50% kinh phí thuê gian hàng, thuê phòng 

nghĩ, phương tiện vận chuyễn hàng hóa, tối đa 20 triệu đồng/lần. 

- Tình hình triển khai: Đã tập trung tuyên truyền rộng rãi đến tận người dân 

bằng nhiều hình thức  

- Kết quả hỗ trợ cụ thể từ khi nghị quyết có hiệu lực đến nay: Chưa có tổ 

chức hay cá nhận nào được hưởng hỗ trợ  

- Những hạn chế, vướng mắc: Chưa có tổ chức hay cá nhân nào kinh doanh 

trên lĩnh vực nông nghiệp dám mạnh dạn đầu tư đăng ký tham gia xúc tiến thương 

mại theo các nội dung trên 

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết để nhằm thúc đẩy sản xuất phát triển nông 

nghiệp trên địa bàn có hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chính sách của Nghị quyết số 98/2020/NQ-

HĐND ngày 22/12/2020 của HĐND thị xã về việc khuyến khích phát triển nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban KTXH - HĐND thị xã; 

- UBND thị xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Minh Định 
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